渝社教办〔2023〕1 号

关于组织收看国家老年大学
开学第一课的通知

各区县（自治县）社区教育学院，各相关高校、中高职院校、

老年大学：

为深入贯彻落实党的二十大精神，认真贯彻落实习近平总

书记关于老龄工作和教育工作的重要论述，落实积极应对人口

老龄化国家战略，国家老年大学于 2023 年 3 月 3 日正式挂牌

成立，并于 3 月 17 日特邀天津中医药大学名誉校长、中国工

程院院士、国医大师张伯礼先生以视频直播方式讲授开学第一

课，现将有关事宜通知如下：

一、播出时间

2023 年 3 月 17 日 10:00，预计 50分钟。

二、收看方式

1.本次直播通过人民网、中国网、学习强国、央视频、新

京报、中国教育电视台、全国老年教育公共服务平台、国家老

年大学官网等同步播出，可通过访问以下地址或扫描二维码参

 - 2 -

与。

2.国家老年大学开学第一课直播网址集合页面：

https://lndx.edu.cn/firstClassBegin

3.手机扫描二维码：

三、工作要求

1.各社区学院应做好本辖区内社区教育办学体系所属单

位师生收看“开学第一课”的组织工作，汇总本辖区内社区教

育师生（尤其是老年学员）收看情况的图片、文字和视频

2.各相关高校、中高职院校、老年大学可组织本校老年教

育学员收看“开学第一课”，并汇总老年学员观看情况的图片、

文字和视频。

四、有关说明

各单位应于 2023年 3月 17日 14:00前将老年学员收看国

家老年大学“开学第一课”的图片、文字和视频打包报送至市

社区教育服务指导中心邮箱：1055865003@QQ.COM，文件命名

格式为：单位名称+开学第一课，文件包大小控制在 1G 内。直

 - 3 -

播结束后，教师和学生可通过国家老年大学官网、APP、小程

序回看视频。

五、联系方式

辜老师  023-68600447  18581296212

重庆市社区教育服务指导中心办公室

2023 年 3 月 15日